Exmo. Senhor Presidente da Comissão de

Ambiente e Energia

Tiago Brandão Rodrigues

Exmo. Senhor Presidente da Comissão de

Agricultura e Pescas

Deputado Pedro do Carmo

ASSUNTO: Requerimento para Audição conjunta da 7ª e 11ª Comissão, do Exmo. Sr. Secretário

de Estado da Conservação da Natureza e Florestas, Engenheiro João Paulo Catarino.

Exmos. Srs. Presidentes,

Decorridos já 3 meses desde o início do ano, e estando próxima a época de incêndios,

verificamos que as candidaturas para o apoio às equipas de sapadores florestais não foram

ainda abertas, sendo que, no passado ano, estas abriram a 24 de janeiro.

Este atraso, e por razões óbvias, coloca em risco a operacionalidade destas equipas que têm a

responsabilidade da gestão de material combustível na floresta, a sua vigilância, a primeira

intervenção nos incêndios florestais, o apoio ao ataque alargado e ulteriores operações de

rescaldo e vigilância no período do posterior ao incêndio.

Para além da operacionalidade propriamente dita, esta situação pode levar a atrasos nos

pagamentos de salários e subsídios dos membros das equipas de sapadores florestais, situação

aliás, não inédita, nas organizações que gerem estas equipas.

Por outro lado, importa perceber como está a ser preparada a próxima época de incêndios

rurais, especialmente quando ouvimos muito recentemente, por parte de membros do

governo, que o risco de incêndio em Portugal ao dia de hoje é cerca de 40% maior face a 2022.

Assim, e perante estas dúvidas e incertezas, que podem colocar em causa uma planificação e

prevenção bem-sucedida para a próxima época de incêndios rurais, e ao abrigo das disposições

legais e regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do Partido CHEGA vem requerer a audição

do Exmo. Sr. Secretário de Estado da Conservação da Natureza e Florestas, Engenheiro João

Paulo Catarino.

Palácio de S. Bento, 24 de março de 2023

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA,

Rita Matias

Pedro Frazão